Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS 246/2023 Salvador do Sul, 29 de novembro de 2023.
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Excelentissimo Senhor AS

Vereador André Indcio Mallmann \naturd i
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Assunto: Apresenta¢io do Projeto de Lei N° 053/2023.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei N°
053/2023, que autoriza a desafetagdo e venda de bem imovel ao Sr. Clair Favero e Sra. Jussara

Maria Ludwig Favero, e da outras providéncias.

O Senhor Clair Favero, realizou o protocolo n° 658/2023, requerendo o levantamento e
regularizagdo da construgdo localizada na Avenida Duque de Caxias, n® 648, Centro, Rua da

Estacdo ¢ Rua Fiorelo Favero.

Foi apresentado pelo requerente, levantamento da area que excedeu a area da matricula,
sendo analisado pelo Departamento de Engenharia optando pelo deferimento das medidas
apresentadas.

Outrossim, o memorando interno 07/2023 expedido pelo Departamento de Engenharia

explicita a situagdo, vejamos:

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
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Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do .Sul

heL
MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL
Departamento de Engenharia

MEMORANDO INTERNO 07/2023

De: DEPARTAMENTQ DE ENGENMARIA
Para: DEPARTAMENTO JURIDICO
Agsunto: Levantamento e regularizacio de imével urbano

Conforme solicitado em requerimento protocolado sob n® 658/2023 de 11 de
maio de 2023, em nome de CLAIR FAVERO, inscrito no CPF n# 228.199.400-72, referente
a regularizag8o do imdvel do objeto da matricula n® 36.341, Livro N° 2-RG do Registro
de imdveis de Montenegro, que encontra-se localizado na Avenida Duque de Caxias, n?
648, Bairro Centro, perimetro urbano do municipio de Salvador do Sul/RS. Foi
constatado por este Departamento de Engenharia que o imdvel citado acimas estéd
ocupando com drea edificada, drea a mals do que consta em sua matricula, excedendo
150,80 metros quadrados em parte de drea pablica, matricula n® 33.467, Liveo N° 2-RG
do Registro de Imdveis de Montenegro.

Conforme reunido do dia 27 de junho de 2023, onde estavam presentes os
proprietdrios, membros do Departamento de Engenharia e assessor juridico do
municipio, foi acordado que a parte interessada pels regularizacdo apresentasse o
fevantamento da drea excedente por meio de mapa, memorial e ART para posterior
aprovacio do levantamento pelo Departamento de Engenharia.

Apbs apresentagdo do levantamento e dacumentagdo (que costa em anexo),
fol analisado e este Departamento de Engenharia atesta concordincia com a situagdo
atual. Encaminha-se o presente memaorando buscando proceder com a regularizagiio do
mesmeo.

Salvador do Sul/RS, 08 de setembro de 2023,
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Dirstor de Departamento

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
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Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

O art. 30 da Constitui¢do da Republica — CR trata das competéncias municipais, dentre
estas, estabelece o inciso VIII caber ao Municipio a promogdo do adequado ordenamento

territorial, mediante planejamento e controle do uso, do parcelamento e da ocupag¢do do solo
urbano.

Certamente dentro da competéncia prevista no inciso VIII do art. 30 da CR esta a de
fiscalizar se as normas legais e regulamentares estdo sendo devidamente respeitadas para que o

uso e ocupacdo do solo ocorram de forma adequada.

No exercicio desse poder de policia, incluem-se as obras realizadas dentro do Municipio
que devem ser precedidas da aprovacao de projeto e respectivas licengas para construir, fornecidas

a partir da analise do projeto apresentado pelo particular em confronto com a legislagdo urbanistica

e de edificag@o, entre outras, como as normas previstas no Codigo Civil.

Nao obstante, ¢ recorrente a conduta de alguns proprietarios de ndo aprovar projeto de
construcao, para andlise do setor de obras e/ou planejamento urbanistico do Municipio, ou ndo
executar 0 mesmo como aprovado, que aliada a omissdo ao dever de fiscalizar as edificagdes dos
agentes da Administragd@o, sdo fatores que impedem o crescimento ordenado da cidade e violam

os dispositivos da legislagao.

Consequéncia logica da ndo aprovagdo de projeto € a impossibilidade de construgdo com a
consequente inviabilidade posterior de concessdo de “habite-se” para edificagdes concluidas, que
deverdo ser regularizadas mediante projeto de regularizagdo a ser apresentado pelo proprietario,
atendendo a legislag@o ordinaria vigente na época do requerimento — néo da construgdo ilegal — ou
atendendo as exigéncias previstas em lei especifica sobre a regularizagdo de construgdo, se

existente.

O Cédigo Civil, em visdo mais genérica e ampla, disciplina que:“Art. 98. Sao publicos os
bens do dominio nacional pertencentes as pessoas juridicas de direito publico interno; todos os

outros sdo particulares, seja qual for a pessoa a que pertencerem.” Prosseguindo em sua

conceituagdo, o codex civilista assim dispde:

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
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Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Art. 99. Sdo bens publicos:
I - 0s de uso comum do povo, tais como rios, mares, estradas, ruas e pragas;

II - os de uso especial, tais como edificios ou terrenos destinados a servi¢o ou
estabelecimento da administragdo federal, estadual, territorial ou municipal, inclusive os
de suas autarquias,

LI - os dominicais, que constituem o patriménio das pessoas juridicas de direito publico,
como objeto de direito pessoal, ou real, de cada uma dessas entidades. Paragrafo unico.
Ndo dispondo a lei em contrario, consideram-se dominicais os bens pertencentes ds
pessoas juridicas de direito publico a que se tenha dado estrutura de direito privado.

Assim, os passeios publicos sdo bens municipais de uso comum do povo e como tal,
necessitam de desafetagdo para serem alienados. A desafetagéo € o ato administrativo pelo qual a
administrag¢do expressa a retirada do bem do uso comum do povo ou do uso especial, para se tornar

um bem dominical, passivel de ser alienado.
Sobre a alienagdo de bens municipais, a Lei Orgénica, dispde:

Art. 15. Cabe a Cdmara Municipal, com a san¢do do Prefeito, legislar sobre matéria de
competéncia do Municipio especialmente no que se refere ao seguinte:

(..)
VIII - alienag¢do e concessdo de bens imoveis,
()

Art. 119. Compete ao Prefeito Municipal a administragdo dos bens municipais, respeitada
a competéncia da Camara quanto aqueles empregados no servigo desta.

Art. 120. A alienagdo de bens municipais se fara de conformidade com a legislagao
pertinente.

Art. 121. A afetagdo e desafetagdo de bens municipais dependera de Lei.

()

Acerca da aliena¢do dos imoveis publicos nos moldes da Lei n® 8.666/1993, cumpre
destacar que tal acdo estd condicionada a existéncia de interesse publico justificado, devendo ser
precedida de autorizagdo legislativa e de avaliagdo prévia, bem como do devido procedimento

licitatorio, através da modalidade concorréncia, salvo nos casos em que o certame puder ser

dispensado.

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
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Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Na expectativa de contar com a compreensdo e o apoio desse Legislativo na aprovagédo

deste Projeto de Lei subscreve,

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por

MARCO AURELIO  wAgco auretio
ECKERT:76184803034 ECKERT 76184803034

Dados: 2023,11.29 10:05:40 -03'00"
MARCO AURELIO ECKERT

Prefeito Municipal

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
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Municipio de Salbador do Sul

_ VOTOS FAVOR
Estado do Rio Grande do Sul - ~Og~ ——————
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PROJETO DE LEI N2 053 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.' ”

Autoriza a desafetagdo e venda de
bem imoével ao Sr. Clair Favero e Sra.
Jussara Maria Ludwig Favero, e da
outras providéncias.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar e vender o imdvel descrito no inciso |

deste artigo, de propriedade do Municipio de Salvador do Sul ao Sr. Clair Favero e Sra. Jussara Maria
Ludwig Favero.

I - IMOVEL: UMA AREA DE TERRAS URBANAS, sem benfeitorias, com &drea superficial de 150,80m? (cento
e cinquenta metros e oitenta decimetros quadrados), situada no centro de Salvador do Sul/RS distando
15,00 da Rua Fiorelo Favero, que fica ao oeste, inserido no quarteirdo formado pelas ruas Fiorelo Favero,
Av. Duque de Caxias, Rua Anténio Sehn e Rua da Estagdo, com as seguintes medidas e confrontagdes: AO
SUDOESTE, no sentido noroeste-sudeste, mede 4,49m e confronta-se com o Municipio de Salvador do
Sul/RS; seguindo no sentido sudoeste-nordeste, mede 31,39m e confronta-se AO SUDESTE, com o
Municipio de Salvador do Sul/RS; seguindo no sentido sudeste-noroeste, mede 8,53m e confronta-se AO
NORDESTE com o Municipio de Salvador do Sul/RS; seguindo no sentido nordeste-sudoeste, mede 4,45m
e confronta- se AO NORTE com o Municipio de Salvador do Sul/RS; seguindo no sentido noroeste- sudeste,
mede 4,91m e confronta-se AO SUDOESTE com CLAIR FAVERO; seguindo no sentido nordeste-sudoeste,
mede 25,62m e confronta-se AO NOROESTE com CLAIR FAVERO; encerrando esta descri¢do com o
perimetro de 79,39m.

Paragrafo Unico. O imével compreende parte do lote que compde o Parque Municipal Affonso Cristovdo
Wallauer, conforme Matricula n? 33.467 do Livro n2 2 do Registro de Imdveis de Montenegro.

Art. 22 Para fins legais, fica avaliado o terreno a que se refere o inciso | do art. 1° em R$ 90.000,00 (noventa
mil reais), conforme Laudo Técnico de Avaliagdo.

Paragrafo Unico. O valor deverd ser transferido aos cofres do Municipio no ato da escritura publica.

Art. 42 As despesas com escritura publica e averbagdo no Registro de Imoveis ficardo as expensas dos
desafetados beneficiados.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

MARCO AURELIO Assinado de forma digital por MARCO

AURELIO ECKERT:76184803034

ECKERT:76184803034 pados: 2023.11.29 10:05:09 -03'00'
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PREFEITO MUNICIPAL
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Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro-SALVADOR DO SUL -RS
Fone: (51) 3638-1221
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Processo:
Data de Entrada:

Municipio de Salvador do Sul
Cnpj: 87.860.763/0001-90
Telefone: (51) 3638-1221
Email: financeiro@salvadordosul.rs.gov.br
Endereco: Av Duque de Caxias, 422
Cidade: SALVADOR DO SUL
Estado: RS
Cep: 95750-000

Requerimento

2023/658 Assunto: REGULARIZAGAO DA CONSTRUCAO
11/05/2023 Digito verificador: 6448

Solicitante: 4307 - CLAIR FAVERO
CPF / CNPJ: 228.199.400-72 Identidade: 6011845011
Fone Residencial: Fone Comercial: 5136381287
Fax: Fone Celular:
Endereco: AV DUQUE DE CAXIAS NUmero: 648
e . 95750-
Bairro: CENTRO CEP: 000
Cidade: SALVADOR DO SUL Estado : RS
Setor Destino: ENGENHARIA

Descrigdo:

Levantamento e regularizacdo da construcdo localizada na Avenida Duque de Caxias, n°
648, Centro, Rua da Estagdo e Rua Fiorelo Favero, documentos em anexo.

N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Salvador do Sul, 11 de maio de 2023

M oty

CLAIR FAVERO
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Andamento
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Eduardo Hanauer

Diretor de Departamento
Matricula 2160
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Eduardo Hanauer
Diretor de Departamento
Matricula 2160




MEMORIAL DESCRITIVO

PRETENDENTE COMPRADOR: CLAIR FAVERO, inscrito no CPF sob n® 228.199.400-72, RG
n? 6011845011, residente e domiciliado na Av. Duque de Caxias, n? 648, Centro,
Salvador do Sul/RS.

DESCRICAO DO IMOVEL PRETENDIDO

IMOVEL: UMA AREA DE TERRAS URBANAS, com &rea superficial de 150,80m? (cento e
cinguenta metros e oitenta decimetros quadrados), situada no centro de Salvador do
Sul/RS, distando 15,00 da Rua Fiorelo Favero, que fica ao oeste, inserido no quarteirdo
formado pelas ruas Fiorelo Favero, Av. Duque de Caxias, Rua Antonio Sehn e Rua da
Estacdo, com as seguintes medidas e confrontacdes: AO SUDOESTE, no sentido
noroeste-sudeste, mede 4,49m e confronta-se com o Municipio de Salvador do Sul/RS;
seguindo no sentido sudoeste-nordeste, mede 31,39m e confronta-se AO SUDESTE, com
0 Municipio de Salvador do Sul/RS; seguindo no sentido sudeste-noroeste, mede 8,53m
e confronta-se AO NORDESTE com o Municipio de Salvador do Sul/RS; seguindo no
sentido nordeste-sudoeste, mede 4,45m e confronta-se AO NORTE com o Municipio de
Salvador do Sul/RS; seguindo no sentido noroeste-sudeste, mede 4,91m e confronta-se
AO SUDOESTE com CLAIR FAVERO; seguindo no sentido nordeste-sudoeste, mede
25,62m e confronta-se AO NOROESTE com CLAIR FAVERO; encerrando esta descrigdo
com o perimetro de 79,39m.

Salvador do Sul, 20 de julho de 2023.
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Resgéns&vel Topografia esponséveIlTécnico
% Bruno Pacin!

Engenheiro Civil
CREA/RS 244110

PROPRIETARIO:
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AVENIDA DUQUE pe CAXIAS

MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL

CLAIR FAVERO

MATRICULA: 36.341
TOTAL LEVANTADO: 1.392,87m?

RUA FIORELO FAVERO
LEGENDA DE AREAS: nw/
RESSARCIMENTO POR PARTE DO CONTRIBUINTE: [ A
LEVANTAMENTO ATUAL: —— ey
LEVANTAMENTO MATRICULA: - ¥
e}

AREA DE RESSARCIMENTO: 150,80m?

MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL

MATRICULA: 33.467

i

:SERVICO DE TOPOGRAFIA E AGRIMESURA =

COPOAGR

RODOVIA BR-470 N° 501 - CENTRO SALVADOR DO SUL - FONE (51)3638 2125 E 999784514 |

~ omETIVO:
LEVANTAMENTO DE AREA

LOCAL:
AVENIDA DUQUE DE CAXIAS,

vﬂghm‘ ‘.gl . 3

MOvEL:

| DATA:

201071202

PRANCHA:

7




Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART Py _Rs ART Nuamero
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 A/ CREA

OS] = Arnes on bs e oo e i 12714740
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul i
Tipo:PRESTAC AO DE SERVICO Participacio Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Convénio: NAO E CONVENIO Motivo: NORMAL

Contratado

Carteira: RS244110 Profissional: BRUNO PACINI E-mail: brunopacini.eng@gmail.com
RNP: 2219365069 Titulo: Engenheiro Civil

Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante

Nome: CLAIR FAVERO F-mail:

Endereco: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS 648 Telefone: CPF/CNPJ: 22819940072
Cidade: SALVADOR DO SUL Bairro.: CENTRO CEP: 95750000 UF:RS

Identificagdo da Obra/Servigo

Proprietario: CLAIR FAVERO

Enderego da Obra/Servigo:  Avenida DUQUE DE CAXIAS 648 CPF/CNPJ: 22819940072
Cidade: SALVADOR DO SUL Bairro: CENTRO CEP: 95750000 UF:RS
Finalidade: QUTRAS FINALIDADES Vir Contrato(R$): 500,00 Honoririos(R$): 500,00

Data Inicio:  08/08/2023 Prev.Fim: 29/12/2023 Ent.Classe:

Atividade Técnica Descri¢ao da Obra/Servigo Quantidade Unid.
Levantamento Topografia - Levantamento Planimétrico 150,80 M2

ART registrada (paga) no CREA-RS em 08/08/2023

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima

Selnaden do Sul 08/08 /2033 | _ Rt

T
Local e Data BRUNO PACINI CLAIR FAVERO //

Profissional Contratante

A AUTENTICIDADE DESTA ART PODE SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK SOCIEDADE - ART CONSULTA.



MUNICIiPIO DE VADOR DO SUL
Departamento de Engenharia

MEMORANDO INTERNO 07/2023

De: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Para: DEPARTAMENTO JURIDICO

Assunto: Levantamento e regulariza¢do de imével urbano

Conforme solicitado em requerimento protocolado sob n2 658/2023 de 11 de
maio de 2023, em nome de CLAIR FAVERO, inscrito no CPF n? 228.199.400-72, referente
a regularizacdo do imével do objeto da matricula n? 36.341, Livro N° 2-RG do Registro
de Iméveis de Montenegro, que encontra-se localizado na Avenida Duque de Caxias, n2
648, Bairro Centro, perimetro urbano do municipio de Salvador do Sul/RS. Foi
constatado por este Departamento de Engenharia que o imdvel citado acima estd
ocupando com drea edificada, area a mais do que consta em sua matricula, excedendo
150,80 metros quadrados em parte de area publica, matricula n® 33.467, Livro N° 2-RG
do Registro de Iméveis de Montenegro.

Conforme reunido do dia 22 de junho de 2023, onde estavam presentes os
proprietarios, membros do Departamento de Engenharia e assessor juridico do
municipio, foi acordado que a parte interessada pela regularizacdo apresentasse o
levantamento da area excedente por meio de mapa, memorial e ART para posterior
aprovacgao do levantamento pelo Departamento de Engenharia.

Apds apresentagdo do levantamento e documentagdo (que costa em anexo),
foi analisado e este Departamento de Engenharia atesta concordancia com a situagdo
atual. Encaminha-se o presente memorando buscando proceder com a regularizagdo do
mesmo.

Salvador do Sul/RS, 08 de setembro de 2023.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Comarca de Montenegro
REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTENEGRO h

Narciso Aldana - Oficial

Pagina 1de2

“ERTIFICO, usando a faculdade que me confere a Lei e por assim ter sido pedido, que revendo neste Oficio, o Livro
2 - Registro Geral, verifiquei constar na matricula o inteiro teor seguinte:

REGISTRO DE IMOVEIS - MONTENEGRO

L'VRO NQ 2 = REG'STRO GERAL FLS. TRICULA

Montenegro, 14 de jultho de 2003 01 36.341
IMOVEL: UM TERRENO, sem benfeitorias, com a superficie de 1.270,00m?, situado na Avenida

Duque de Caxias, na cidade de Salvador do Sul, zona urbana, distante 19,55m da esquina com a
Rua Padre Bley, medindo e confrontando-se: ac NORTE, iniciando a descrigdo do poligono em
sentido anti-horario, na extensdao de 51,00m, sentido L-O, confrontando-se com o municipio de
Salvador do Sul; a OESTE, seguindo em seniido anti-horario, na extensdo de 21,45m, sentido N-S,
confronta-se com a Avenida Duque de Caxias, ao SUL, seguindo em sentido anti-horario, na
extensao de 12,17m, sentido O-L, confronta-se com o lote de Gilson Vicente Favero, novamente
OESTE, seguinde em sentido anti-horario, na extensdo de 1,45m, sentido S-N, confronta-se com o
lote de Gilson Vicente Févero, novamente SUL, seguindo em sentide anti-horario, na extensio de
16,59m, sentido O-L, confronta-se com o lote de Gilson Vicente Favero, novamente a QESTE,
seguindo em sentido anti-horario, na extensdo de 1,45m, sentido N-S, confronta-se com o lote de
Gilson Vicente Favero, novamente SUL, seguindo em sentido anti-horario, na extensdo de 25,00m,
sentido N-S, confronta-se com o lote de Gilson Vicente Favero; e ao LESTE, fechando um poligono
em sentido anti horario, na extens&c de 28,00m, sentido S-N, confronta-se com area de do
Municipio de Salvador do Sul.- PROPRIETARIOS: CLAIR FAVERO, CPF n° 228.199.400-72,
portador da carteira de identidade n® 8011845011, mecénico e sua mulher JUSSARA MARIA
LUDWIG FAVERQO que é a mesma Jusara Maria Ludwig Favero, CPF n° 364.125.460-49,
portadora da carteira de identidade n°® 8020942754, do lar, ambos brasileiros, casados pelo regime
da comunh&o universal de bens na vigéncia da Lei 8.515/77, tendo a Escritura Plblica de Pacto
Antenupcial registrada 5.908 do Livro 3-RA deste Servigo, residentes e domiciliados no municipio

de Salvador do S GISTRO ANTERIOR: Matricula n°® 35.547 do Livro 2-RG. Emols: R$
7,50.DG ]

QO Oficial Designado:

Av.1-36.341 - Montenegro, 14 de julho de 2003. A presente matricula se originou em raz&o da
Escritura Publica de Divis&o e Extingdo de Condeminio, lavrada em 11 de junho de 2003, pelo

Tabelionato de Ne Pezzuglda cidade de Salvador do Sul (L° 14, fl. 131, n® 2.030). Emols: NIHIL.
QO Oficial Designada: '

5

Av.2-36.341 - Montenegro, 19 de agosto de 2004. No terreno objeto da presente foi edificado um
prédio de alvenaria para uso comercial de 487,46m?; e, uma casa de alvenaria com 141,00m?,
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Valide aqui
a certiddo.

__ERTIFICO, usando a faculdade que me confere a Lei e por assim ter sido pedido, que revendo neste Oficio, o Livro
>2 - Registro Geral, verifiquei constar na matricula o inteiro teor seguinte:

; _ REGISTRO DE IMOVEIS - MONTENEGRO
Ry LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL

Montenegro, 11 de dezembro de 2000 33.467
IMOVEL: UMA AREA DE TERRAS, com a superficie de 24.071,70m?, do DOIS PREDIOS

de alvenaria, situada na Rua da Estacg#&o, na cidade de Salvador do Sul, zona urbana, de formato
irregular, distante ao leste 148,95m, da Rua Anténio Sehn; medindo e confrontando-se: ao NORTE,
na extensdo de 13,20m, sentido oeste-leste, confronta-se com Forneck & Cia Ltda e, outra, com
241,50m, sentido oeste-leste, com Rubem Eugénio Mathias, Ivo Lermen, Plinio Lanius, Breno
Freitas, Arlindo Schuh, Simplicio Junges, herdeiros de Maria Vogt, Rua Padre Bley e herdeiros de

MATRICULA

Fiorelo Favero; a LESTE, na extenséo de 72,00m, sentido norte-sul, com terras do Governo do
Estado do Rio Grande do Sul e 44,80m, com o terreno da Igreja Evangélica; ao SUL, na extenséo
de 28,00m, sentido leste-oeste, com o terreno da Igreja Evangélica e 200,20m, no mesmo sentido,
com terras de Lauro Chies; a SUDESTE, na extensd&o de 50,00m, sentido sudeste-noroeste, com o
terreno do CTG Queréncia da Serra e, na extensdo de 47,00m, sentido noroeste-sudeste, com o
terreno do CTG Queréncia da Serra; a OESTE, na extenséo de 62,60m, sentido sul-norte, com
terras de Lauro Chies e Prefeitura Municipal de Salvador do Sul; e, a NOROESTE, na extens&o de
20,00m, sentido sudeste-nordeste, com Forneck e Cia Ltda e outra com 5,60m, no mesmo sentido,
também com Forneck e Cia Ltda.- PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL, inscrito
no CNPJ 87.860.763/00
Sul/RS. REGISTRO A Livro 2-RG, R.2-28.428.-. Emol.: R$ 5,50.-

O Registrador-Substituto: A Far—= D e

01-90, com sede na Av. Duque de Caxias, na cidade de Salvador do

Ameérico Alves Aldana
de dezembro de 2000. A presente foi aberta pelas razdes da
xR$ Nihil.- _

O Registrador-Substituto: /( LA

érico Alves Aldana *

ADA MAIS CONSTAVA. O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Valide a certidao clicando no link a seguir: https://assinador-web.onr.org.br/docs/VNA2S-ZZMMM-PPWED-H899P

fontenegro-RS, 17 de agosto de 2023. PRI 5 2 "
Jtal: RS68,50 E A consulta estard dsponivel em até 24h
los:Certidao digital (Provimento CNJ 127/2022) 1 ,5- '+ no site do Tribunal de Justica do RS
».gina: R$41,30 (0370.04.2300002.04187 = R$4,40) 3 e e
usca em livros e arquivos: R$12,10 !..I - http:l /w.nm!usbrlsehdsg,rtal[con.sui
370.02.2300003.04724 = R$2,50) E = Chave de autentiddade para consulta
rocessamento eletronico de dados: R$6,40
:370,01.2300004,00944 ~ RS 80) = 100230 53 202300029561 74

NARCISO ALDANA - OFICIAL

RODRIGO ALDANA SCHOELLKOPF - Registrador Substituto
ANA CRISTINA ALVES ALDANA - Registradora Substituta
JUDITH ALDANA FELL - Escrevente Autorizada

TIAGO ENDRES - Escrevente Autorizado



MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito

Salvador do Sul, RS, 29 de novembro de 2023.

Excelentissimo Senhor

Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 053/2023- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lei Complementar n® 101/2000 estd dispensada a
demonstragdo da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 053/2023 uma vez que esta

acdo governamental ndo acarretard em aumento de despesa para o Municipio.
)

/5@ A
Solange’% hutlz/wJ

Contadora
CRCRS-081974/0-6
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SERVICO DE AVALIACAO DE IMOVEIS

SOLICITANTE: MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL
IMOVEL: Av. Duque de Caxias, 648 — Centro — Salvador do Sul (RS)

CP2 ENGENHARIA DIAGNOSTICA E AVALIAGCOES EIRELI, inscrita no CGCMF sob o n°
22.257.957/0001-50, devidamente registrada no CREA/RS, sob n°® 241431, atendendo solicitagao
para avaliagdo de parte de um terreno urbano, localizado na Av. Duque de Caxias, 648 — Centro —
Salvador do Sul (RS) transmite-lhe a resultante dos trabalhos realizados, consubstanciada no Laudo
de Avaliagao presente, de emissédo deste profissional abaixo firmado. :

ESCOPO DE TRABALHO

1 - APRESENTAGAO DO IMOVEL.

2 - CONCEITUAGAO E METODOLOGIA:
- PREMISSAS
- DOCUMENTAGAO
- VISTORIA
- ESPECIFICAGAO DA AVALIAGAO

3 - RELACIONAMENTO DO IMOVEL COM O CONTEXTO URBANO:
- CARACTERISTICAS DE LOCALIZAGAO
- PERSPECTIVAS DE MERCADO

4 - DESCRIGAO E AVALIAGAO DO IMOVEL:
- DESCRIQAO E AVALIAQAO DO TERRENO
- VALOR FINAL DE AVALIACAO
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1 - APRESENTAGAO DO IMOVEL.

O imoével em estudo de avaliagdo constitui-se de parte de um terreno
urbano excedente da Matricula 33.467 com benfeitorias, localizado na Av. Duque de Caxias n° 648,
bairro Centro, em Salvador do Sul.

2 - CONCEITUAGAO E METODOLOGIA:
- PREMISSAS
- DOCUMENTAGAO
- VISTORIA
- ESPECIFICAGAO DA AVALIAGAO

Entendemos oportuno apresentar a este titulo, os conceitos basicos dos
quais vai decorrer a apresentacao deste trabalho de avaliagéo.

O objetivo principal € o valor de mercado para o imével em estudo de
avaliagao.

Ora, por que valor de mercado? Porque todo o relacionamento econémico
de nossa vida social é baseado no que chamamos uma economia de livre iniciativa, economia de
mercado ou economia capitalista, onde as coisas e servigos tém o sentido de valor relacionado com
0 “quanto valem no mercado sob a otica de uma de suas leis, particularmente, a lei da oferta e da
procura’”.

Vamos, também, esquematicamente, registrar o que entendem os
economistas por valor de mercado:

“E o valor que as coisas e servicos atingem na livre transacao, onde
ninguém é obrigado a vender e ninguém é obrigado a comprar, havendo possibilidade de
encontro das partes.”

A NBR 14653-1:2019, em seu subitem 3.44, define valor de mercado como
sendo a:
2
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“Quantia mais provavel pela qual se negociaria voluntariamente e
conscientemente um bem, numa data de referéncia, dentro das condigcbes do mercado
vigente.”

Para avaliacdo do imovel em estudo adotou-se o “Método Evolutivo”,
método esse que identifica o valor de mercado do bem por meio do somatério dos valores de seus
componentes, ou seja, a composicdo do valor total do imével avaliando é obtida através da
conjugacao de métodos avaliatérios, a partir do valor do terreno, levando-se em conta o custo de
reproducdo das benfeitorias devidamente depreciado e o fator de comercializacdo, baseando-se
também nas diretrizes fixadas pela Norma Brasileira para Avaliagdo de Iméveis Urbanos (NBR
14653-2:2011).

Na avaliagdo de imoveis urbanos, onde séo frequentes as transacodes
imobiliarias com caracteristicas iguais ou semelhantes, tem sido consagrado entre os técnicos, aceito
pelos juizes nos tribunais e recomendado pelo IBAPE - Instituto Brasileiro de Avaliages e Pericias
de Engenharia, o uso do “Método Comparativo Direto de Dados de Mercado”.

Portanto, de idéntica forma, optamos pelo uso do referido método, para
obtencédo do valor do terreno, tendo para o embasamento do processo avaliatério, realizado
minuciosa pesquisa com dados no mercado.

Na avaliagdo das benfeitorias sera usado o “Método da Quantificacéo do
Custo”, onde, através de pesquisas e orgamentos, € calculado o custo atualizado das benfeitorias,
adotando-se também um coeficiente depreciativo devido a idade aparente dos prédios e o seu estado
de uso e conservagao.

2.1 PREMISSAS:

= As informacdes fornecidas para a formagao do valor do imével avaliando, sdo por premissa
de suposta confiabilidade, e foram obtidas de fontes idéneas e merecedoras de fé.

= Na&o foram feitas por fugirem ao escopo deste trabalho, quaisquer verificagées destinadas a
constatar a efetiva propriedade do imével, nem se sobre ele incidem quaisquer tipos de 6nus,
encargos ou restrigdes.

= Pressupde-se que as dimensdes constantes da documentacao apresentada pela consulente
estejam corretas e que os titulos de propriedade sdo bons e validos, ndo cabendo a este
profissional nem investigacdo e nem responsabilidade legal, que ndo sejam as referentes as
suas funcgdes especificas.

= Nao foi executado no presente trabalho, o servigo de aferi¢éo fisica de dimensdes, medidas
e areas do imovel avaliando, adotando-se aquelas obtidas nos documentos apresentados
pelo consulente.

2.2 DOCUMENTAGAO:
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A documentagdo compulsada, fornecida pelo consulente, consta das cépias reprograficas das
Matriculas n°® 33.461 e 33.467 averbadas no Livro N° 2 — Registro Geral, do Registro de Iméveis de
Montenegro.

2.3 VISTORIA:

Em vistoria realizada nos imoéveis em aprego, obtivemos dados como: localizagédo, topografia,
aproveitamento, etc, que somados a outros obtidos junto a documentagdo acima descrita e a
pesquisa de valores de mercado, forneceram-nos condi¢des técnicas para iniciarmos a elaboragao
deste trabalho de avaliacédo.

2.4 ESPECIFICAGAO DA AVALIAGAO:

A especificagdo de uma avaliagcdo esta relacionada tanto com o aprofundamento do trabalho
avaliatério (empenho do avaliador), como com a abrangéncia da pesquisa de mercado
(confiabilidade, qualidade e quantidade dos dados amostrais disponiveis). Depende, também, do tipo
do bem avaliando, do objetivo da avaliagdo, da conjuntura do mercado, da disponibilidade de dados
de mercado, da metodologia e da natureza do tratamento estatistico a ser empregado no processo
avaliatorio.

Os graus de fundamentacéo e de preciséo, que determinam a especificacdo do trabalho avaliatério,
s&o definidos a partir do critério geral de atribuir graus em ordem numeérica crescente (Graus |, Il e
lll), onde o Grau | € o menor.

Assim, as conclusées do presente trabalho, confrontadas com as exigéncias da NBR 14653-2:2011,
em seu item 9.5, permitem seu enquadramento no Grau |l de fundamentagdo e no Grau lll de
precisdo (planilha nos anexos).

3 - RELACIONAMENTO DO IMOVEL COM O
CONTEXTO URBANO:
- CARACTERISTICAS DE LOCALIZAGAO

- PERSPECTIVAS DE MERCADO
3.1 CARACTERISTICAS DE LOCALIZAGAO:
3.1.1 SITUACAO E LOCALIZAGCAO:

O imovel avaliando esta situado na Av. Duque de Caxias, no quarteirdo formado pelas ruas Fiorelo
Favero, da Estacao e Jodao Antonio Sehn.
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3.1.2 CONDICOES DE INFRAESTRUTURA URBANA E SERVICOS PUBLICOS:

Completas, sdo disponiveis:

- rede de agua potavel,

- rede de energia elétrica (luz e forga);
- rede de telecomunicagdes;

- iluminagao publica;

- pavimentagao em asfalto;

- servicos publicos de atendimento;

- equipamentos urbanos diversos.

3.1.3 CONDICOES DE ACESSIBILIDADE E RELACIONAMENTO URBANO:

O imével em estudo esta localizado em area central, com facil acesso e deslocamento para as demais
areas urbanas de Salvador do Sul.

3.1.4 TRADICOES DE USO DO SOLO:

Os estudos realizados na zona de localizagado do imével avaliando, indicam como uso predominante
as atividades de residenciais, comeércio e servigos.

3.2 PERSPECTIVAS DE MERCADO:
3.2.1 POLARIZACAO URBANA:

O imovel avaliando, em termos de equipamentos do setor terciario de uso imediato, mediato e
esporadico, € polarizado pelo préprio local onde se encontra.

3.2.2 MODA IMOBILIARIA:

Os estudos realizados na zona de localizagdo do imével em aprego indicam que a mesma se constitui
em um dos locais de “Moda Imobiliaria”, havendo o que se denomina de boas tradigdes de mercado,

5
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sendo que as atividades residenciais sdo as que possuem as preferéncias de mercado para o tipo
de imével em estudo.

3.2.3 PERSPECTIVAS DE MERCADO:

Salvador do Sul € um municipio brasileiro do estado do Rio Grande do Sul, esta situado na Serra
Gaucha uma das regides de maior exploracao turistica do pais.

Salvador do Sul obteve sua emancipagdo politica em 09 de outubro de 1963. Desde entdo, vem
construindo sua trajetéria de progresso, amparada especialmente, pela forca de sua atividade
primaria. Seu grande referencial econémico esta na avicultura, sendo, atualmente, o maior produtor
de ovos e perus do estado do Rio Grande do Sul.

Localiza-se a uma latitude 29°26'18" sul e a uma longitude 51°30'41" oeste eltitude 493 metros. Sua
area total é de aproximadamente 99,158 km? e sua populacdo estimada em 2018 era de 7.705
habitantes, com densidade demografica de 0,1 hab/km?. Sua distancia da capital &€ de 100 km.
Possui IDH de 0,74 (alto), PIB R$ 142.925,791 mil e PIB per capita de R$ 20.313,50.

Municipios limitrofes: Sdo Pedro da Serra, Sdo José do Sul, Poco das Antas e Tupandi.
Valorizagdo dos imdveis na regido: crescente.

Area urbanizada: mais de 75%

Tendéncia do uso de terreno: residencial/comercial

Padrao da regido: médio-alto

Com base nas informagdes apresentadas nos itens anteriores e na pesquisa de mercado procedida,
entendemos que as perspectivas de absorgdo, para iméveis similares ao avaliando, sdo normais,
mas com prudéncia em face da atual conjuntura econémica e desde que o processo de
comercializagdo possa adaptar-se as condi¢cdes dos provaveis consumidores.

4 - DESCRICAO E AVALIACAO DOS IMOVEIS:
- DESCRIGAO E AVALIAGAO DOS TERRENOS
- DESCRIGAO E AVALIAGAO DAS BENFEITORIAS
- QUADRO RESUMO

4.1 DESCRICAO E AVALIAGAO DOS TERRENOS:
4.1.1 DESCRICAO:

A descricédo dos terrenos esta pormenorizadas nas cépias da matriculas n°® 36.341 e 36.347 anexadas
neste laudo.

4.1.2 AREA DO TERRENO:
Area excedente: 150,80 m?
4.1.3 FORMA:

O terreno avaliando tem formato de um poligono irregular

4.1.4 TOPOGRAFIA:

Apresenta topografia plana, com cota de assentamento no nivel do logradouro.

4.1.5 SUPERFICIE:
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Apresenta superficie seca.
4.1.6 REGIME URBANISTICO:

O terreno avaliando, de acordo com o Plano Diretor de Salvador do Sul, esta localizado na Zona
Prioritaria 1 (ZP1) sendo que as edificagées obedecerdo aos seguintes indices de ocupacéo:

indice de Aproveitamento = 4,0
Taxa de Ocupagédo = zonas residenciais — 66,6%.
= zona comerciais e industriais — 75%.

4.1.7 VALOR DO TERRENO: (VT)

a) METODOLOGIA AVALIATORIA:

Para determinagéo do valor de mercado do terreno, utilizamos o “Método Comparativo Direto de
Dados de Mercado”, expresso na NBR 14653-1:2001 da seguinte forma:

METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO:

“Identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos
elementos comparaveis, constituintes da amostra.”

As caracteristicas e os atributos dos dados pesquisados que exercem influéncia na formagéo dos
precos e, consequentemente, no valor, devem ser ponderados por metodologia cientifica (modelos
de regressao linear, redes neurais artificiais, regressao espacial...) ou através de homogeneizagao
por fatores e critérios.

E condi¢do fundamental para aplicagdo deste método a existéncia de um conjunto de dados que
possa ser tomado, estatisticamente, como amostra do mercado imobiliario.

b) PESQUISA DE MERCADO:

A NBR 14653-2:2011 estabelece que a metodologia avaliatéria a ser utilizada deve alicergar-se em
pesquisa de mercado, envolvendo, além dos pregos comercializados e/ou ofertados, as demais
caracteristicas e atributos que exer¢gam influéncia no valor.

Assim, para aplicagdo do “Método Comparativo Direto de Dados de Mercado”, fez-se necessario
realizar uma pesquisa mercadologica de elementos comparaveis, ou seja, que apresentem
similaridade ao terreno avaliando, quanto as suas caracteristicas econémicas, fisicas e de
localizagéo, e que, posteriormente, através de um tratamento estatistico adequado (cientifico ou por
fatores), permitiram aferir o seu valor justo e atual de mercado.

A amostra mercadologica utilizada é composta por elementos paradigmas ao avaliando,
transacionados e ofertados nas cercanias ou situados em zonas com caracteristicas semelhantes.

A seguir, apresentaremos os elementos da amostra:
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c) HOMOGENEIZACAO:

Efetuada a pesquisa de mercado, buscou-se a homogeneizagdo dos elementos selecionados,
através da aplicagdo de coeficientes de corregcdo sobre os valores unitérios brutos obtidos na
pesquisa, visando a uniformizagéo de todos os dados, ou seja, estes fatores corrigem as diferengas
existentes entre as diversas amostras paradigmas no que se refere, por exemplo, ao indice
construtivo, localizacao, testada, area, etc.

Os fatores de homogeneizagdo sdo obtidos a partir das diversas caracteristicas encontradas nos
elementos pesquisados, que podem ser quantitativas, quando o seu valor € medido efetivamente
(area, frente, indice de aproveitamento, etc.) ou qualitativas (localizacdo, topografia, estado de
conservacéao, padrao construtivo, etc.), quando séo arbitradas determinadas pontuagdes para varias
situagdes constatadas.

Para tanto, basicamente, foram aplicados os fatores de: oferta, testada, aproveitamento (indice
construtivo), localizagéo e area, que normalmente séo utilizados para corrigir as discrepancias entre
elementos néo rigorosamente comparaveis, sobre os quais faremos as seguintes consideragoes:

Fator de oferta (Fo):

Devido a uma elasticidade de preco por parte do ofertante/vendedor, que espera atingir uma posi¢ao
de equilibrio no decorrer da negociagdo, normalmente os iméveis sdo ofertados por valores
superiores aos que sao efetivamente negociados.

Assim, este fator de fonte, também denominado de fator de oferta, € utilizado para se retirar dos
imoveis em oferta para venda os acréscimos de valor atribuidos pelo vendedor.

Geralmente considera-se que ocorra uma superestimava da ordem de 10%, o que resulta num fator
de fonte igual a 0,90 (Fo = 0,90) para as amostras de ofertas Fo = 1,00 para os elementos
transacionados.

Fator de equivaléncia (Fe):

Este fator & utilizado para corrigir as discrepancias de valores existentes entre os imoveis, em fungéo
da sua tipologia, topografia, formato, posigéo na quadra, etc., sendo tomado como igual a unidade
(Fe = 1,00) para iméveis com caracteristicas semelhantes as do imovel avaliando, inferior a unidade
(Fe < 1,00) quando o elemento tiver caracteristicas melhores que o avaliando e superior a unidade
(Fe > 1,00) quando a amostra paradigma apresentar caracteristicas inferiores as do imével avaliando.

Fator de localizacéo (Floc):

Este fator & aplicado para corrigir as diferencgas de valores existentes entre iméveis situados em locais
distintos, tendo em vista que, por mais assemelhados que os dados possam ser, a amostragem
contém discrepancias referentes a localizacéo.

Assim, quando se transpde certo elemento pesquisado para o local do imoével avaliando, o seu valor
de mercado unitario deve ser corrigido pelo fator de transposicdo, também denominado de fator de
localizagéo, que é determinado por:
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Ft = Fator de transposicéo ou de localizagéo
la = Indice do local do imé6vel avaliando
Ip = Indice do local do elemento pesquisado

Os indices em questédo foram determinados a partir de observagées “in loco” e pela experiéncia e
bom senso do avaliador, ressaltando-se que o fator assume valor igual a unidade (Ft = 1,00) para os
dados situados em locais com a mesma forgca comercial e atratividade daquele do imével avaliando,
inferior a unidade (Ft < 1,00) quando a amostra estiver localizada em area mais valorizada e superior
a unidade (Ft > 1,00) quando estiver em area menos valorizada.

Fator de area (Far):

Este fator é utilizado para corrigir as diferencas de valores unitarios existentes entre imoveis com
diferentes areas privativas, uma vez que, normalmente, se observa no mercado que o valor unitario

©
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por metro quadrado diminui quando a area aumenta, sendo calculado pela seguinte expressao:

Far= (Ap/Aa)"

onde:
Far = Fator de area

Ap = Area do elemento pesquisado

Aa = Area do imével avaliando

n = 0,125 — quando a diferenca entre as areas for superior a 30%
n = 0,250 — quando a diferenga entre as areas for inferior a 30%

DADOS HOMOGENEIZADOS

1 567,54 0,90 1,00 1,05 1,16227 623,35
2 624,64 0,90 1,05 1,05 1,14537 709,90
3 1.255,07 0,90 0,80 0,80 1,17550 849,79
4 1.638,89 0,90 0,80 0,80 1,21581 1.147,73
5 1.000,01 1,00 0,90 0,80 1,14649 825,48
6 289,02 1,00 1,00 1,00 1,20980 349,65
7 671,09 1,00 1,05 1,00 1,11968 788,97
8 555,54 1,00 1,05 1,00 1,11491 650,35
9 382,36 1,00 1,05 1,05 1,11529 470,16
10 282,60 1,00 1,156 1,15 1,11568 416,98
11 354,50 1,00 1,00 1,00 1,11607 395,65
12 323,39 1,00 1,10 1,00 1,11645 397,16
13 257,85 1,00 1,10 1,156 1,11683 364,29
14 416,55 1,00 1,05 1,15 111721 561,94
15 319,51 1,00 1,20 1,15 1,11760 492,77
16 411,31 1,00 1,00 1,05 1,11798 482,82

10
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Homogeneizacdo de Dados
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wosssn \/(} {RS/N?)  ewmesma /ol (RS/M?)

d) TRATAMENTO ESTATISTICO DESCRITIVO:

A medida de tendéncia central consagrada em avaliagGes € a média aritmética simples, que consiste
na soma de todos os valores unitarios homogeneizados dos elementos da amostra dividida pelo
numero de dados.

Média aritmética (Ma) = R$ 595,44/m*

Medidas de dispersao:

* Desvio padrao da amostra (S) = 222,4033

* Coeficiente de variagao (Cv) =_222,4033 = 0,3735 ou 37,35%
595,44

Nos casos em que o valor do Cv for inferior a 0,15 ou 15%, ha indica¢ado de baixa dispersao entre os
elementos pesquisados, podendo justificar inclusive a eliminagdo da etapa de saneamento amostral.

Saneamento amostral:

N&o foi necessaria a eliminagcédo de dados suspeitos, tendo em vista que pelo critério de Chauvenet,
todos os elementos apresentam um d/s com valor inferior ao critico (2,16 para 16 dados), ou seja, a
amostra pode ser utilizada em sua totalidade.

e) INTERVALO DE CONFIANCA:

Para fins de enquadramento da avaliagdo em graus de preciséo da estimativa do valor, de acordo
com o subitem 9.2.3 da NBR 14653-2:2011, calculamos a amplitude do intervalo de confianga
maximo de 80% em torno do valor da estimativa de tendéncia central, como segue:

Vu min.: Ma—tc x _S

In

11
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Vu min.: R$ 595,44/m? — 1,34 x 222,4033
V16 -1
Vu min.: R$ 520,93/m?

Vumax.. Ma+tc x _S

Jn

Vu max: R$ 595,44/m? + 1,34 x 232,4033
16 -1

Vu max.: R$ 669,94/m?
onde:

tc corresponde aos valores percentis para distribuigado “t” de “Student”, com 16 dados, 15 graus de
liberdade e confianga de 80%, cujo valor tabelado é igual a 1,34.

fy CAMPO DE ARBITRIO:

O campo de arbitrio constitui-se do intervalo de variagéo ao redor do estimador pontual, calculado na
avaliacdo, dentro do qual se pode arbitrar o valor do bem, desde que justificado pela existéncia de
caracteristicas proprias ndo contempladas no modelo (subitem 3.8 da NBR 14653-1:2019).

A NBR 14653-2:2011, no subitem 8.2.1.5.1, estabelece que o campo de arbitrio do avaliador
corresponde ao intervalo com amplitude de 15%, para mais e para menos, em torno da estimativa de
tendéncia central utilizada na avaliagéo.

Assim, tem-se:

Limite inferior: R$ 506,12/m?

Limite superior: R$ 684,75/m?

g) VALOR UNITARIO ADOTADO:

Analisando o imdvel avaliando, no conjunto dos iméveis utilizados como paradigmas, em relagdo as
suas dimensdes, localizacdo, potencial construtivo etc., entendemos que o valor unitario para o
terreno em tela é a medida da estimativa de tendencia central, ou seja, R$ 595,44/m?

h) VALOR DE MERCADO DO TERRENO (VT):

Com base no valor unitario arbitrado anteriormente (R$ 595,44/m?) e considerando a area privativa
dos imoéveis em tela (150,80m?) o seu valor de mercado sera de:

VT = 150,80m? x R$ 595,44/m?
VT = R$ 89.792,52

Segundo preceito normativo (subitem 7.7.1 da NBR 14653-1:2019), este valore pode ser
arredondado, a menor ou maior, até o limite de 1%, o que justifica adotarmos o valor de:

VT = R$ 90.000,00
12
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VALOR FINAL DE AVALIAGAO.

O presente Laudo de Avaliagédo importa nos seguintes valores abaixo:

Valor minimo de avaliacéo Valor de mercado Valor maximo de avaliacdo

R$ 76.500,00 R$ 90.000,00 R$ 103.500,00

Porto Alegre, 10 de novembro de 2023.

—~ (A7
Assinado digitalmente por: C/ OJM

CARLOS ALBERTO PIRES 7 f
CPF: ***.694.110-** t
Certificado emitido por AC REDE IDEIA RFB i
Data: 10/11/2023 19:02:49 -03:00

Eng. Civil - CREA/RS,040.782
Perito Judicial - Especialista em Pericias de Engonhfria @ Avaliagdes de Bens Iméveis
Membro do Instituto Brasiieiro de Avaliagdes e Peticias de Engenharia - IBAPE RS
Membro do Instituto Galcho de Engenharia Legal - IGEL RS

ANEXOS:

MAPA DE LOCALIZAGAO DO IMOVEL AVALIANDO
MAPA DE LOCALIZAGAO DADOS AMOSTRAIS
PLANILHA DE FUNDAMENTAGAO NBR 14.653
PLANILHA DE HOMOGENEIZAGAO

COPIA DA ART N° 12875173
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MAPA LOCALIZAGAO DADOS AMOSTRAIS

10 Hotel

Gan

PLANILHA GRAU DE FUNDAMENTAGAO - NBR 14.653

GRAU DE FUNDAMENTACAO E PRECISAO

Pontos obtidos
item Descrigdo
¥ il P il P ] P
Completa quantoa aos
Completa quanto a todos N Adogéo de uma
1 |Caracterizagdo do Bem Avaliando. mp{v d 4 atributos utilizados no 1 i3 i 1
os atributos analisados. Yataineits situagdo paradigma.
2 Qualidade minima de dados 12 3 5 3
efetivamente utilizados.
Atributos relativos a . . Atributos relativos aos
Atributos relativos a todos os .
todos os dados e e » dados e variaveis
3 |Apresentagio dos dados. e ‘ dados e variaveis analisados 2 ¥ ur
variaveis analisados na P — efetivamente utilizados
modelagem, com foto. Ll no modelo.
Origem dos fatores de homogeneizagdo | Estudos embasados em " . N
: ; Publicagdes Andélise do avaliador.
4 (conforme 7.7.2.1) metodologia cientifica = 1
5 Intervalo admissivel de ajuste para o 0,8021,25 3 070 21,40 0,50 2 2,000
conjunto de fatores.
2 No caso de utilizagdao de monos de cinco dados pesquisados, o intervalo admissivel de ajuste é de 0,80 a 1,25, pois é desejavel que, com um
Total de pontos obtidos 10 GRAU ATINGIDO il
Observagoes 1} ] |
Pontos Minimos 13 8 5

2,4 e 5no grau ll e os demais no minimo
no grau il

2,4 e 5no grau ll e os demais no minimo

Itens obrigatérios no grau correspondente
no grau |

Todos no minimo no garu |

GRAU DE PRECISAO - NO CASO EM QUE FOI UTILIZADO EXCLUSIVAMENTE O MCDDM

VALOR CENTRAL ESTIMADO NO MODELO 595,44 GRAU ATINGIDO
; MINIMO 520,93 1
%
Intervalo confianga de 80% entorno AXIVO ©60.04 Observagoes
) : ; . MINIMO 12,51% Amplitude do intervalo de confianga de 80% em torno do valor
Desvios relativos do intervalo ao valor estimado =
MAXIMO 12,51% 1 1] I
AMPLITUDE TOTAL 25,03% < 30% < 40% < 50%
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COPIA DA ART N° 12875173

Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART cn“,” ART Namero
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 ) 12875173
Lonselho Regional de Engenharia e Agronomia de Rio Grande do Sul

Tipo:UBRA OU SERVICO Participacio Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Convinin: NAOE CONVENIO Motive: NORMAL
Contratade
Carteirs: RS040782 Profissional: CARLOS ALBERTO PIRES E-mail: pires@cplavaliacoes eng.br
HNP: 2213509522 Titulo: Engenheiro Civil .
Empress: CP2 - ENGENHARIA DIAGNOSTICA E AVALIACOES EIRELI NrReg: 241431
Condratante
Nome: MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL E-mail: compras@sehadordosulrs.gov.ty
Endereco: AYV. DUQUE DE CANXIAS 422 Telefone: (51)3638-1221 CPFNCNPJ: 57860763000190
Cidade: SALVADOR DO SUL Bairro.: CENTRO CEP: 95750000 UF:RS
Tdentificacio da Obra/Servico
Proprietarie: MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL
Endereco da Obra/Servige: AV. DUQUE DE CAXIAS 422 CPF/ICNPY. §7860763000100
Cidade: SALVADOR DO SUL Bairre: CENTRO CEP: 95750000 TF:RS
Finslidade: QUTRAS FINALIDADES Vir Contrato(RS):  1.300,00 Hogorarios{R$y. 1.500,00
Data Inicio: 031172023 Prev Fim: 10112023 Ent Classe: IBAPE-RS
Atividede Técnica Descricao da ObraiService Quantidade  Unid
Avaliagio AVALIACAO DE TERRENO URBANO
Avalisgio MCDDM COM TRATAMENTO DE DADOS POR FATOES - NBR 14.653
Avalisgho GRAU DE FUNDAMENTAGAO =2 E PRECISAD =3

Avaliagio AV. DUQUE DE CAXIAS, 648 - CENTRO - SALVADOR DO SUL

ART registrada (paga) no CREA-RS em 10/11/2023

/ V4
S o
Declaro serem verdadedras 2s is f De acordn
R 20 g
P. Alegre, 10/11/2023 PO e [
Local e D CARLOS ALBERTO MRES '_x'l ) ‘-" MUNICIPIO DE SALY ADOR D6 5401,
Profissional y Contrataste

A AUTENTICIDADE DESTA ART PODE SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK SCCIEDADE - ART CONSULTA.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADL DO RO GRANDE DO SUL
Camarca de Morierogra
HEGISTRO DE MOVES DE MONTENEGRD
Watrcrso Addara » Qbcial

Fagra 1 de 3
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REGISTRO DE IMOVEIS - MONTENEGRO
Lol LIVRO N® 2 - REGISTRO GERAL.
Mantenego, 11 g deeemnbvg de 2000

IMOVEL: UMA AREA DE TERRAS, com a supeifice da 26.071,70m",
die abweneria, situade ne Foo do Eeleeio. ra cidade de Satvador do kan b, e Sosnrrabos
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terrann do TG Gusrdncs de Sers &, H atsnsdo de 47 D00, senbide norosste-sadools, com o
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HEPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Comarca de Mantaragro Péging 1 de 3
REGISTRO DE IMOVEIS DE MONTENEGRO Y o o4
Marrass Mo « Oficial

TIFICO, useado g faceldade qee me confere 8 Let e por ssshm ter sido pedidhy, que wevendo neste Ofisie, o Lavny
« Registre Crernd, verifipued constir na matriouln & inteins teor seguinte:

REGISTRO DE IMOVEIS - MONTENEGRO

Monbenegeo, 14 de juiho de 2003 o1 38,541
IMOVEL: UM TERREND, serm benfeitodas, com @ superficie de 1.270,000, situado na Avenida

Dugue de Caxias, nn cidade de Selvador 9o Sul, zona urbana. dedane 19 58m da ssquing com &
Rua Fadre Bley, medindo o confrontando-se: a0 NORTE, itcends & descriglo do poligong am
sentics enti-hockio, ne sxensdo de 51,00m, sentido L0, confrontando.de com o municipis de
Sahvador 90 Sul 8 DESTE, seguingo am senfids ant-horéis, na extensdo de 2% 45m, santidoe M-S,
cordromiess com & Avenids Dugus de Cades, ao BUL, ssguindo em sentide artl-hordrs, s
mdensfio de 12,17m, sentido O-L, condronta-se com o lole de Gison Vicante Févess, novamente
CESTE, seguinde em sentido ant-hordne, na exensdc de 1.456m. santidn S5-N. confronia-se com o
lede de Gason Vicents Févers, novamente SUL, seguinds are saniide anl-hordns, os exensdo de
15,50m, senlido DL, confronte-ae oom o lobe de Gllson Vicente Faverd, nowvarnents a OESTE,
asguindo erm sentida aati-hordnis, na sdenslio de 1.48m, sentido M-8, confronta-as com o ots da
Gison Vicsnie Favers, novamenta SUL, seguindo am senlide ant-hanido, na extensio de 28.00m,
pantids M-S, confronte-se com o lote de Glaon Viseme Févero, ® eo LESTE, fechands um paligong
em sertide anti borgds, ne extensdo g 26.00m, sertide 5N, corfaris-se com drea de do
Municipie de Sehador do Sui- PROPRIETARIDS CLAIR FAVERD, CPF n* 228 196.400.72,
partadar da carteira de idecdidede n® S0T1B4E011, mecinico  asua mulher JUSSARA MARIA
LUDVMAG PAVERO que @ a medma Jusaers Mards Lodwig Favees, CPF n* 304,128 460-48,
| poriedors da carteirn de identidade n® B020842TE4, do far, ambos brasieiros, casados pelo regime
da somunhio universel de bens na vigénoia da Lei 8 21877, tendo a Escritura Fdblica de Pacia
&ﬁmpw r;mmd- 5908 do Livn 304 deste Servigo, reditenbeg » domiciindos oo rounickphs
REGISTRO ANTERIOR: Matrdcula r® 356547 do Lvis LRG Emcls; R
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Parecer AJJCMVSS n2 53/2023 Salvador do Sul, 04 de dezembro de 2023.
PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n2 053, de 29 de novembro de 2023 — Autoriza a desafetacdo e
venda de bem imovel ao Sr. Clair Favero e Sra. Jussara Maria Ludwig Favero, e da
outras providéncias.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei visa autorizar a desafetacdo e venda de
bem imovel ao Sr. Clair Favero e Sra. Jussara Maria Ludwig Favero, e da outras providéncias.

No oficio de encaminhamento, o Executivo justifica a apresentagdo do PL nos seguintes
termos:

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
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Municipio ve Salvavor do Sul

Estado do Ria Grands oo Sul

Oficin n® PMSS 246/202 1 Sotvador do Sul, 29 de novembro de 2023,

[xcelentizsimo Senhar

Vercador André lnacto Mallmann

DY Presidente da Camare Musicipal de Vereadarey
SALVADOR DO SULMRS

Assunto; Apresentngio do Projeto de Lei N DS3/2023.

Senhor Presidente,

Dhngimaenos @ ess Colends Chomara de Vereadomes para APrEsaEnlar o P‘nlit:(u de Lei N°

yee autariya 2 desabetincio = vemde de bem imovel ao St Clar Favern e St Jussara

Aaria Ludwig Fiavero, ¢ di outms proy k¥
= L}

O Senbor Ulatr Favern, realizou o protecolo n® 638/2023, requerendo o levantamento ¢

regularizagio da constrocio localizada ma Avenuds Dugue de Caxias, n” &48, Ceatro, Rua da

Estagho ¢ Rua Fiorelo Favero

P apresentiadsy pelo reguereate. levantunenio da drea que excedeu n dren da matricula,
sendn analisade peio Depatamenio e Bngeshang oplande pelo detenmento das medidas

tedas

apre

Cutrosson, o memorands intemo 072003 expedido pele Deparamento de Eagenhana

explicita a situacio, vejamos:
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Hunicipro be Halvabor bo Sul

Eutates rdn Bie (e T

RS BE BSYAREN &S UL
Orpasrtsmanta de Ergeshsss

PE MOIGARNDIO HTE RO T PN R
[ GEPARTAMENTO OE ENGENMARIA

PG LEPASLAMEN T AR

A di: L

© regulanizagio de ioaml urbsnn

Conitonives sbc L &0 cecum iy Julbel s wi iF 89877003 de 1] b
miig 9o 2023, en mome de CLAIR FAVERD, Fucrite no CPE n® 218 159 40072, referenty
A vegatarisagia oo bmows! do otgenn da matrisuda of 36,561, Lo N° 2-RG do Repatro
de imonets o Montenogro. Don ancontra se lecalizado s Avenits Dugus de Qe w8
648, Balrra Cenmed, SoOmaNn JDano SO muninple g Sahador o Sul/RS. Fox
Cpnatdtade por dete Jepectenenty oe Engerdasia oue 0 endsed Otoo actmia orte
geupando com dres edifioada, sren b ronls do que oot e SUE matficals, satedendo
AB0ED rymires puadoges v prre e fraa piisfon, repislnde ~0 93 2877, Lo 7 7.0
da Beghiro de tmoweis de Mantenegro.

Coedorme reuniln do dia 18 de junbo de 3023, onde setavem prosentes os
proprietirios, bros do Depas de Engesharis @ s jandhon oo
WG, A R gl s [T oRereseds pein regulersagle epreentdes ¢
lpvartamento da aoea excederar poe mele de maps, memoriyl = AZT pars posesioe
APrIVECH0 95 Wvantament pele Departaments de Engenhana.

fgpiyy aprvsentes o oo levantamentn ¢ docomentaclo Zue GOSTE Bre Anewal,
101 AFANCHNT ¢ PRI LMPUr LRTRITR) U 2 MTILE b doeate L s Ui Lant w ahoug e
atisal Lo miminha-wa v (0 @SENTE MREHOTIEE taeanda procedey (o 3 cegularragia da

Mo

Sarvatdar i SRS D de setpmbeo de MR

1 % - i
,.f{f. Vi "‘A'vw‘t y

Sleztln Dasnbros

Arganeta e LUrnanists iffé “‘{?Eﬂ “ "W’
K,J{dio Cotwmar Theesen
s D R LR e /o tngenheira Sl
Abear [P edhamima g & iy "
Gedgrafa s Técnia om Agrimensiea Coleande s

taduardu Mavase
[vpetar de Departamands
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Camara Municipal de Salvador do Sul

Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sl

O art, 0 da Constiydo

Jia Repiblics — CRotrarg das competbnaus municipais, dentre

estas, estabwlece

o e VI caber e Mumermo o prosmegio do sdegquado ardenamento
rerritorial, mediante plangamenio ¢ centrode doouso, do parcelamento ¢ da ocupagdo do solo

urlvng,

Certamente dentro da competénewn previstas no incisoe VI do amt 30 da CR esth a de

frscalizor se as nosmas legais © regulamentares cstlio sendo devidamente respestadas para que ©

L4 & uupivg des soko ocorram sdeguada

Mo exereivie desse poder de polici rechaem-se as obras realizades denwo do Munwcipio
i ! 1

il e ser prevedidas da aprovagao de projety ¢ respectivas Doengus para constoulr, formecsdas

a parhr da andhse do projeto apresentado pelo partieular em confronto com a legisacio urbanistica

¢ e edifieacdo. entre outrs, come as nonmas previstas no Cadigo Cival,

Wan obsante, ¢ recorrente & conduta de slgens proprietivies de pdo aprovar propetn de
construciio, pam andlse do setor de ohre o/ou plangaments urbanistico do Municipio, ou ndo
EReCULEr o mest corme aproyad, que aliada b omissdo ao dever de Hscaluar as edificig des dos
oentes di Administragao, sao fatores que impeidem o crescimento ondensdo da cutade e viokm

os dhisposttivos di legislagio

Consequéncia logica da ndo aprovagio de projetn ¢ o smpossibilidade de construgie com o

consequente inviabelidade postenoy de coneessio de “habite-se” para edificagiios concluidas, que

deserio sor repularzadas medianie progelo regulangagdo o oser apresentado pela propeietan,

aterndendo a kegaslagio ondinana vigente ta cposa do teduedimento - nan da construgn i

atendendo s exipéncias previstas em lei especifiva sebwe a regularizogiio de construgio, se

exslenty

O3 Codigo Ol am visio mans genenca ¢ ampla, duseiphing ques At 98 Shi pibbicos o8

bens do dominmoe nacional pertencente

s pessoes juridicas de direitn pablico interme todos os
pulios sdo paicalares, sefe gual Dor @ pessos a que pertenceren.” Prosseguinde em sug

conerituagdn, o codex civilisty ussim dispoe:

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
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Hlunicipio de Salvador do Sul

Estadn do Ko Geande do S

At GY. S bewr piblicos:
! - ns de wso comum diy pove, SEs comn pios, mEres, exfraclas, raas € prracas;

- o5 de wso especial, tais como edificlng ou fervenos destinados o gervigo o
nente da adminisirecdo federal. estadual. ternitorial ou muanicipal. IRclusive og

extaturley

' ) \ b
(X N RTIS SO v ETa eV BT A

(= dompces, gue constiflen o peirisaeio das pessoas ondions de divede patviica
como ofeto de direio pessowl, o real, de cada wna dessas entidodes. Paragrafo unico
Vo dispords @ el em coRirario, consideram-se dnminicnls os hens perfencentes as

presrps grirddicas de direiio pablice g gue se fenha dado extruturs de diretto privedo

A, o8 passeios pablicos sie bens municipais de wso comum do pave ¢ como tal,

mecessitam de desafetngio pam serem abenados A desafetagivo & o ato ndministrative pelo qual &

admimstrgdo expressa a cearada So bem da sss comume do pove ou do vso especsal, para se tomar

um bem dominical, passivel de ser alenado
Sabre a alienagio de bens municipas, o Let Ovgimea, dispoe;
e 15 Clabe o Camara Municipal, com a sangido do Prefeio, legislar sibre maréria di
competincia do Meumicipio expecialmente mo gue e refere qo seguinte:

I - alfenagdo ¢ concessin dy bens imauss

At 119 Coopele av Preleite Mumelpad o aalmntinagdo das bens municipais, respel mda

@ competencia da Camara guants ayweles empregados eo servigo desta,

A olicnacdn de bees municipuis e faed de coiforandads cot @ Jegisiagdo

periinenis

$o9. 1210 A aresagdn o descrietagido de hess mumeriva dependera de Le

Acerca du alienagao dos moveis pabibeos nos moldes da Ley n® R.666/1993, cumpre
destacar que tal acio et condiionida d oxisténess de ieresse pubbico justificado, devendo ser
precedida de avtorizagdo tegislativa ¢ de avaliagdo prévia, bem como do devido procedimento
licstatino, através da modaldade concoméneia, splye pos Gosus €mgue. O cerlamne puder ser

desp i,

O Projeto vem acompanhado do oficio de encaminhamento n® 246/2023; de copia de
todo o “Processo Administrativo” atinente a questdo, iniciado através de requerimento

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13

Faavmes TEAN DLD0 A4 Daoawenewle A4 s s DO NMAA



Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal ve Salvador do Sul

proprietarios de 11 de maio de 2023 (Protocolo 2023/658), inclusive Laudo de Avaliacdo; e, de
Memorando Interno, encaminhado pela Contadora do Municipio, Sra. Solange Schutz ao Prefeito
Municipal, datado de 29 de novembro de 2023, esclarecendo que conforme artigo 16 da Lei
Complementar n? 101/2000, esta dispensada a demonstracdo de estimativa do impacto
financeiro no Projeto de Lei em apreco uma vez que esta acdo governamental ndo acarretard em
aumento de despesa para o Municipio, conforme segue:

Salvador do Sul, RS, 29 de novembro de 2023

Fxeelentissimn Senhos
Prefein MARCO AURELIO ECKERT

sumte: Projeto de tei 05332023 Lmpacto financeiro

Conforme artige 16 da Ler Complementar n® 10172000 estd dispensada a
lemonstragdo da estimstiva do mpacto financeire no projeto de lei 0532023 uma vez que esta

15 Ao geecernamental slio acarretsr em aumemntoe de despesa para o Munieioio

E o relatdrio. Passa-se a analisar a matéria.

Inicialmente, importa destacar que os bens publicos sdo constituidos por bens moveis e
imdveis, e quando ndo utilizados no servigo da administragdo ou servindo a comunidade de

alguma forma, podem ser objeto de utilizagdo por particulares e até mesmo por outros orgdos e
entidades publicas ou, ainda, alienados, desde que atendam a interesse publico ma
motivada.

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
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Conforme ensina Hely Lopes Meirelles, “A administragdo dos bens publicos compreende
normalmente a utilizagGo e conservagdo do patrimdnio publico, mas, excepcionalmente, pode a
Administragdo ter necessidade ou interesse na alienagdo de alguns de seus bens, caso em que
deverd atender as exigéncias especiais impostas por normas superiores.”?

O Cddigo Civil Brasileiro em seu art. 98 disciplina que:

CAPITULO 11
Dos Bens Publicos

Art. 98. Sdo publicos os bens do dominio nacional pertencentes as pessoas
juridicas de direito piblico interno; todos os outros sdo particulares, seja qual for a
pessoa a que pertencerem.

Art. 99. Sao bens publicos:

I - os de uso comum do povo, tais como rios, mares, estradas, ruas e pragas;

IT - os de uso especial, tais como edificios ou terrenos destinados a servigo ou
estabelecimento da administragio federal, estadual, territorial ou municipal, inclusive os
de suas autarquias;

[T - os dominicais, que constituem o patriménio das pessoas juridicas de direito
publico, como objeto de direito pessoal, ou real, de cada uma dessas entidades.

Paragrafo unico. Nao dispondo a lei em contrario, consideram-se dominicais os
bens pertencentes as pessoas juridicas de direito piblico a que se tenha dado estrutura
de direito privado.

Art. 100. Os bens publicos de uso comum do povo e os de uso especial sdo
inalienaveis, enquanto conservarem a sua qualificagdo, na forma que a lei determinar.
Art. 101. Os bens publicos dominicais podem ser alienados, observadas as

exigéncias da lei.

Art. 102. Os bens publicos ndo estdo sujeitos a usucapiao.

Art. 103. O uso comum dos bens plblicos pode ser gratuito ou retribuido,
conforme for estabelecido legalmente pela entidade a cuja administragdo pertencerem.

Assim, os passeios publicos sdo bens municipais de uso comum do povo e como tal,
necessitam de desafetacdo para serem alienados. A desafeta¢do é o ato administrativo pelo qual

a administracdo expressa a retirada do bem do uso comum do povo ou do uso especial, para se
tornar um bem dominical, passivel de ser alienado.

Conforme ensina Hely Lopes Meirelles, “os bens publicos dominicais podem ser alienados,
observadas as exigéncias da lei.” ?

O doutrinador ainda expde que “a alienagdo dos bens imoveis estad disciplinada, em geral,
na legislagdo propria das entidades estatais, a qual, comumente, exige autorizacdo legislativa,

avaliagéo prévia e concorréncia, inexigivel esta nos casos de doagéo, permuta, legitimagdo de

I MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 352 edigdo. Sdo Paulo, 2009. p. 541.
2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 352 edigdo. Sdo Paulo, 2009. p. 542.
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posse e investidura, cujos contratos, por visarem a pessoas ou imovel certo, sGo incompativeis
com o procedimento licitatorio.”3

Sobre a alienacdo dos bens municipais, a Lei Organica Municipal dispde:

Art. 15. Cabe a Camara Municipal, com a sangdo do Prefeito, legislar sobre matéria de
competéncia do Municipio especialmente no que se refere ao seguinte:

e

VIIl — alienagdo e concessao de bens imoveis;

Art. 120. A alienagdo de hens municipais se fard de conformidade com a legislagdo
pertinente.

Ainda, acerca da alienacdo dos imdveis publicos nos moldes da Lei n2 8.666/1993, cumpre
destacar que tal agdo esta condicionada a existéncia de interesse publico justificado, devendo
ser precedida de autorizagdo legislativa e de avaliagdo prévia, bem como do devido
procedimento licitatorio, através da-modalidade concorréncia, salvo nos casos em que o certame
puder ser dispensado.

Assim, a par das consideracOes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em apreco, opina-se pela possibilidade juridica da tramitagdo,
discussdo e votacdo do Projeto de Lei ora examinado.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e Plendrio desta Casa

o (/’,D

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371

3 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 352 edi¢do. Sdo Paulo, 2009. p. 542.
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COMISSAQ DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 058/2023
Projeto de Lei N° 053/2023

PROJETO DE LEI N° 053/2023 de 29 de novembro de 2023 — Autoriza a desafetagao
e venda de bem imével ao Sr. Clair Favero e Sra. Jussara Maria Ludwig Favero, e
da outras providéncias.

A Comissao de Constituigao e Justica examinou o projeto em tela, deliberando,
por (X) unanimidade ( ) maioria ({ ) a sua aprovagéo ( ) a sua rejeigéo, por entender
a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse publico.

SALVADOR DO SUL, 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

Seguem as assinaturas dos membros da CCJ

ELAIDE PETRY LOFF - Presidente — ﬁ% dr “

MARCIEL VENDELINO RHODEN - Relator - 2 < =z

CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT - Membro - ¢, Aot
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 058/2023
Projeto de Lei N° 053/2023

PROJETO DE LEI N° 053/2023 de 29 de novembro de 2023 — Autoriza a desafetagao
e venda de bem imével ao Sr. Clair Favero e Sra. Jussara Maria Ludwig Favero, e
da outras providéncias.

A Comissao de Finangas e Orgamento examinou o projeto em tela, deliberando,
por Q@) unanimidade ( ) maioria (»9) a sua aprovagao ( ) a sua rejei¢ao, por entender

a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse publico.

SALVADOR DO SUL, 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

/
ROQUE AFONSO BOTH - Presidente -

/

HENRIQUE ANSELMO KIRCH — Relator — “\;\q\m\ W\‘N& KW&)

1]
CARLA MARIA SPECHT - Membro — MAH
-
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